mailto:Cristian.cuellar@inversionesvg.com

EsIA Categoría II, Senderos del Espino 

8 

cada uno con un máximo de 20 unidades departamentales, para un total de 250 

unidades. 

El presupuesto aproximado para el desarrollo del proyecto es de quince millones de 

balboas B/. 15,000,000.00 

2.3 Síntesis de características del área de influencia del proyecto, obra o 

actividad. 

El polígono donde se ubica el desarrollo del futuro proyecto, presenta una topografía 

ligeramente plana, en casi un 70 % de la superficie, con pendientes no superiores a 5%,

[...]

de la cédula de identidad personal número 8-843-463, quien en pleno uso de sus 

facultades mentales y legales, otorga amplia autorización a la empresa promotora para 

el desarrollo del Estudio de Impacto Ambiental, el desarrollo del proyecto será sobre una 

superficie de nueve hectáreas más siete mil cuatrocientos metros cuadrados (9 Ha + 

7400 m2). 

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificación. 

Objetivos: los objetivos por proyecto por una parte es cumplir con las normas que rigen 

el proyecto entre estas la normativa ambiental. El desarrollo de esta urbanización busca

[...]

Residencial Bono Solidario aprobado por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento 

Territorial el cual se adjunta en la sección de anexos. 

5.9 Monto global de la inversión 

El desarrollo del proyecto requiere de una inversión global de aproximadamente de 

quince millones de balboas B/. 15,000,000.00 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

6.1 Formaciones geológicas regionales 

La geología de la región, según el Mapa Geológico de Panamá, preparado por la 

Dirección General de Recursos Minerales y editado por el Instituto Geográfico 

Nacional Tommy Guardia a escala 1:500,000, presenta en esta región una

[...]

Categoría II denominado “Senderos del Espino”, fue evaluada en función del 

Criterio Cinco (5) del Artículo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 

2009. 

El trabajo de inspección y evaluación arqueológica realizada el 28 de junio de 2019, 

el proyecto tiene área de extensión de nueve hectáreas más siete mil cuatrocientos 

metros cuadrados (9 Ha + 7400 m2), ubicado el Corregimiento de Feuillet, Distrito 

de La Chorrera, Provincia de Panamá Oeste, se llegó a efectuar doce (12) sondeos, 

cubriendo todo el polígono del proyecto. 

Durante la actividad de inspección arqueológica en el área del proyecto “Senderos